1

平成２３年５月１３日

各 位

会 社 名  日本石油輸送株式会社

代表者名  取締役社長 栗 本  透

（コード番号 ９０７４ 東証第 一 部）

問合せ先 常務取締役経理部長 天野喜司

（TEL． ０３－５４９６－７６７３）

業績予想と決算値との差異、東日本大震災の影響による特別損失の計上

および特別利益の計上に関するお知らせ

平成23年3月期通期の連結および個別業績予想と本日公表の決算数値に差異が生じましたので

お知らせいたしますとともに、東日本大震災の影響による特別損失の計上および貸倒引当金の戻

入れによる特別利益の計上についてお知らせいたします。

記

１．業績予想との差異について

平成 23 年 3 月期通期業績予想数値との差異（平成 22 年 4 月 1日～平成 23 年 3 月 31 日）

（１）連結

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

31,600
百万円

950
百万円

1,050
百万円

580
円 銭

17.52

今回実績（Ｂ） 31,912 864 992 363 10.97

増減額（Ｂ－Ａ） 312 △86 △58 △217 ―

増減率（％） 1.0 △9.1 △5.5 △37.4 ―
（ご参考）前期実績

（平成 22 年 3 月期）
31,113 893 904 417 12.61

（２）個別

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

15,600
百万円

420
百万円

670
百万円

560
円 銭

16.90

今回実績（Ｂ） 16,131 410 698 379 11.46

増減額（Ｂ－Ａ） 531 △10 28 △181 ―

増減率（％） 3.4 △2.4 4.2 △32.3 ―
（ご参考）前期実績

（平成 22 年 3 月期）
15,557 418 663 383 11.58

 2

（３）差異が生じた理由

下記２．に記載の東日本大震災による特別損失の計上が大きく影響し、連結・個別決算と

も当期純利益が予想を大きく下回りました。

なお、下記３．に記載の特別利益（貸倒引当金戻入）につきましては、既発表の個別業績予

想に織り込み済みであり、連結決算上は相殺消去されるため、連結業績に与える影響はありま

せん。

２．東日本大震災の影響による特別損失の計上について

平成 23 年 3 月 11 日に発生いたしました東日本大震災による当社グループへの被害状況は以

下のとおりとなる見込みであり、当該資産の除却損や修繕費・撤去費等の見込み額全額を平成

23 年 3 月期において特別損失に計上いたしました。

（１）主な被害状況

・建物、構築物・・・・仙台、鹿島、千葉地区事業所の損壊等

・鉄道用石油タンク車、コンテナ、タンクローリー車等の流失・損壊

（２）上記（１）の被害に対する損害額

・連結：463 百万円

・個別：354 百万円

※被害を受けた資産には、発表日現在において所在等の確認ができないため被災したものと

みなした資産を含んでいます。

３．特別利益の計上について

平成 23 年 2 月 25 日に発表いたしました「繰延税金負債取り崩しに関するお知らせ」のとお

り、連結子会社である共栄企業株式会社の所有地を売却したことに加え、同社の業績が改善さ

れたことにより、特別利益として貸倒引当金戻入 217 百万円を平成 23 年 3 月期個別決算におい

て計上いたしました。（１．（３）に記載のとおり連結業績に与える影響はありません）

なお、固定資産売却益につきましては、当社における土地売却益（連結決算および個別決算）

および子会社における車両の売却益（連結決算）の合計額を特別利益に計上いたしております。

以 上